Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
0
5
/0

9
/2

0
2
5
 1

0
:1

4
:2

4
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.0

5
-0

0
0
1

INDICAÇÃO: 1496/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito e à Secretaria de Saúde, a
implantação do exame de Eletrocardiograma
(ECG) em todos os Postos de Saúde do
município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito,
Vanderlange de Sousa Gomes Secretária de Saúde, para que seja implantado o
exame de Eletrocardiograma (ECG) em todos os Postos de Saúde do município de
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 8 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 08/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A saúde preventiva é um dos pilares fundamentais para a melhoria da qualidade
de vida da população. O exame de Eletrocardiograma (ECG) é um procedimento
simples, rápido, não invasivo e de baixo custo, porém de extrema relevância para a
detecção precoce de doenças cardiovasculares, como arritmias, infartos e outras
alterações cardíacas que podem colocar em risco a vida dos pacientes.

A implantação do exame em todos os Postos de Saúde de Maracanaú permitirá
maior capilaridade no atendimento, reduzindo filas de espera em unidades de maior
complexidade e facilitando o acesso da população ao diagnóstico preventivo. Além
disso, possibilitará que médicos da atenção primária identifiquem precocemente
condições críticas e encaminhem os pacientes para tratamento especializado, quando
necessário, evitando complicações e reduzindo custos futuros para o sistema de
saúde.

Diante da importância da medida para a prevenção e o cuidado integral com a
saúde dos munícipes, conto com o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa
para a aprovação da presente Indicação Legislativa.

aLegisGov Pág. 1 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 2 de 3

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11779

aLegisGov Pág. 3 de 3